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2. JOHDANTO

Tämän selvityksen tarkoituksena on palvella 
syksyllä 2012 käynnistettävän Meilahden ase-
makaavan muutoksen rinnakkaiskonsulttityön 
tarpeita. Selvityksen tavoitteena on kertoa 
suunnittelijoille alueen kaavoituksen kehityk-
sestä ja suunnittelun historiasta sekä antaa 
riittävät pohjatiedot alueen rakennushistorial-
listen ja kaupunkikuvallisten arvojen huomioi-
miseen.

Tätä selvitystä täydennetään tarpeellisilta osin 
hankkeen edetessä, jotta se antaa kaavasuun-
nittelulle ja kaavoituksen viranomaisten pää-
töksenteolle tarvittavat pohjatiedot alueen 
rakennushistoriasta ja historiallisista arvoista.

Selvityksen päälähteinä on käytetty alueen 
historiallisia asemakaavoja sekä Helsingin kau-
pungin rakennusvalvontaviraston arkistossa 
olevia sairaalarakennusten pääpiirustuksia. 
Selvitykseen on myös koottu tietoja Helsingin 
kaupunginmuseon inventointikorteista sekä 
sairaala-alueen inventointia varten kootusta ai-
neistosta. Yhtenä arkistolähteenä on käytetty 
myös Naistenklinikan arkistoa.

<<
Vuonna 1913 Keisari Nikolai II antoi Romanov-suvun 
300-vuotisriemujuhlan johdosta manifestin, jossa 
määrättiin Suomen valtion rahastosta 10 miljoonaa 
maamme sairaalalaitoksen uudistamiseen. Manifes-
tiin liittyi määräys, jonka mukaan varoilla rakennetut 
sairaalat on mainittava rakennetun Romanov-suvun 
kunniaksi. Näillä varoilla alettiin Meilahden sairaala-
alueelle toteuttaa myös Syfilo-dermatologista klinik-
kaa. Kansalaissota keskeytti työt, mutta kivet käytet-
tiin hyödyksi Naistenklinikan kivijalkaa rakennettaes-
sa. 1 Kuvassa syfilo-dermatologisen klinikan kivijalka 
vuonna 1932. Kuva Wichmannin albumi, NKL. 

1 Kaija Pakkala, Meilahden ensimmäiset

Piirustusaineistoa on kerätty mm. Helsingin 
kaupunkisuunnitteluviraston arkistosta, Kan-
sallisarkiston Rakennushallituksen piirustusko-
koelmasta sekä Arkkitehtilehdistä. Historiallis-
ta valokuva-aineistoa on kerätty mm. Naisten-
klinikan valokuva-arkistosta.

Valokuvat, joissa ei ole lähdeviitettä ovat tä-
män selvityksen tekijän ottamia. Nimeämättö-
mät kaaviot ovat selvityksen tekijän laatimia.

Selvityksen teossa on hyödynnetty Sanna Ihat-
sun vuonna 2011 tekemän Naistenklinikan ra-
kennushistoriaselvityksen tietoja.
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3. MEILAHDEN SAIRAALA-ALUEEN RAKENTAMISEN HISTORIAA

Helsingin yleinen sairaala perustettiin vuonna 
1861 palvelemaan Uudenmaan läänin sairaan-
hoitoa ja lääketieteen opiskelijoiden käytän-
nön opetusta. Aluksi sen laitokset sijaitsivat 
hajallaan eri puolilla Helsinkiä. 1900-luvun alus-
sa alettiin tulla siihen tulokseen, että Helsingin 
yliopistolle ei voitaisi saada kunnollisia sairaa-
loita ja oppilaitoksia vanhoja laitoksia korjaa-
malla tai laajentamalla, vaan kiinteän yhteis-
toiminnan aikaansaamiseksi yliopistoklinikat ja 
lääketieteellisten tietopuoliset laitokset tulisi 
yhdistää samalle alueelle.2 

3.1 Yliopistoklinikoiden sijoittumi-
nen Meilahteen
Uudelle klinikka-alueelle etsittiin sopivaa paik-
kaa. Eräänä vaihtoehtona pidettiin eläintarhan 
aluetta.3 Tonttikysymys ratkesi, kun kaupunki 
tarjosi 10 hehtaarin laajuista kallioista aluetta 
Meilahden entisen rälssitilan eteläreunalta ja 
valtio lunasti alueen keisari Nikolai II päätök-
sellä huhtikuussa 1909.4

Helsingin yleisen sairaalan hallitus, lääkintöhal-
litus ja yleisten rakennusten ylihallitus laativat 
yhteistyössä suunnitelmia5 ja sairaala-alueen 

rakentamista varten perustetun rakennusko-
mitean arkkitehti Magnus Schjerfbeck laati 
sairaala-alueelle ensimmäisen asemakaavan 
vuonna 1909. Sijoittelusuunnitelmia tekivät 
myös arkkitehdit Onni Tarjanne (Törnqvist), Eli-
el Saarinen sekä Lars Sonck. Lisäksi käytettiin 
ulkomaisia sairaalasuunnittelun asiantuntijoita 
(arkkitehdit Martin Borch ja Thure Stenberg). 
Suunnitelmat perustuivat paviljonkijärjestel-
mään, jossa eri toiminnot sijaitsivat eri raken-
nuksissa.6

Sairaala-alueen suunnitelmien toteuttaminen 
aloitettiin vuonna 1914, mutta rakennustyöt 
keskeytyivät I Maailmansodan alkaessa, kun ra-
kennuksista oli rakennettu vain Schjerfbeckin 
suunnittelemat talousrakennus (nykyinen pal-
velukeskus) ja lämpökeskus (myöhemmin am-
bulanssi-, nykyisin kiinteistöhuoltorakennus). 
Schjerfbeckin suunnitteleman Syfilo-dermato-
logisen eli iho- ja sukupuolitautien klinikan to-
teuttaminen jäi kivijalkaan.7

I Maailmansodan loputtua, alueen sairaalara-
kentamista ryhdyttiin valmistelemaan uudel-
leen ja samalla suunnitelmia uudenaikaistettiin. 
Yleisten rakennusten ylihallituksen arkkitehti 

<<
Naistenklinikan potilaille valmistettiin ruoka vanhas-
sa talous rakennuksessa, jonka keittiö varustettiin ja 
korjattiin Naistenklinikan rakennustöiden yhteydes-
sä. Talousrakennuksessa sijaitsi myös pesula. Ruoka 
ja pyykit kuljetettiin tunnelia pitkin Naistenklinikalle 
ja sieltä edelleen hisseillä osastoille. Etualalla nä-
kyy Naistenklinikan takana ollut tenniskenttä. Kuvat 
Wichmannien albumi, NKL.

2 Henttonen; Kansakunnan parhaaksi, s.202-204
3 RakH II Iea 88:1-3
4 Komiteamietintö N:o 11 1926. Mattila Helena, Meilahden 
sairaala-alue, muistio 15.9.1997, Helsingin kaupunginmuseo
5 Komiteamietintö N:o 11 1926
6 MV RKY Meilahden sairaala-alue. Mattila Helena, Mei-
lahden sairaala-alue, muistio 15.9.1997, Helsingin kaupun-
ginmuseo
7 Henttonen; Kansakunnan parhaaksi, s.204
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E.A. Kranck laati alueelle uuden, edelleen pa-
viljonkijärjestelmään perustuvan asemakaavan 
vuonna 1919. Samalla hän teki alustavan suun-
nitelman myös synnytys- ja naistensairaalaa 
varten. Lääketieteellinen tiedekunta hyväksyi 
suunnitelmat sillä ehdolla, että myös klinikka-
alueelle varattaisiin lisää tilaa alueen ulkopuo-
lelta. Lisätonttikysymystä ei saatu ratkaistua.8

Yliopistoklinikoiden rakentamista jarrutti I 
Maailmansodan ja ratkaisemattoman tonttiky-
symyksen lisäksi myös se, että yhteistyökuvio-
ta Helsingin kaupungin ja valtion välillä ei saa-
tu ratkaistua. Myös se, että lääketieteellinen 
tiedekunta oli saanut käyttöönsä entisen ve-
näläisen sotilassairaalan tiloja, oli helpottanut 
tilanahtautta ja Kranckin suunnitelmat jäivät 
toteuttamatta. 9 Rakennuspäätös Naistenklini-
kan rakentamisesta Meilahden tontille tehtiin 
ennen kuin päätös Helsingin yliopistollisen 
keskussairaalan paikasta oli varmistunut. Vielä 
vuonna 1933 komitea päätyi esittämään Hel-
singin keskussairaalan rakentamista Turuntien 
(nyk. Mannerheimintien) toiselle puolelle, Ur-
heilukadun varteen. Sinne esitettiin myös vii-
meisessä vaiheessa eli vuonna 1951 rakennetta-
vaksi naistentautien sairaala ja synnytyslaitos, 
johon saakka arveltiin rakenteilla olevan Nais-
tenklinikan kapasiteetin riittävän.10

3.2 Alueen suunnittelu ja rakentami-
nen 1930-luvulta 1950-luvulle
Vaikka Meilahden uudesta sairaala-alueesta oli 
tehty lukuisia aluesuunnitelmia, niin sen ensim-
mäinen varsinainen sairaalarakennus rakennet-
tiin aivan eri paikkaan, kuin mitä aluesuunnitel-
missa oli esitetty. Niissä synnytys ja naistentau-
tien klinikka oli sijoitettu tontin länsikulmalle, 
nykyisen Meilahden tornisairaalan vuode-
osastojen paikalle. Kuitenkin Naistenklinikka 
sijoitettiin tontin itäkulmaan. Suunnitelmista 
poikkeava sijoitus johtui siitä, että vuoden 1926 
lääkäreistä koostuva komitea oli esittänyt, että 
mikäli yhteistyötä ei saada Helsingin ja valtion 
välille syntymään, tulisi obstetris-gynekologi-
nen sairaala kuitenkin rakentaa. Silloin se tulisi 
sijoittaa mahdollisimman lähelle jo olemassa 
olevaa talousrakennusta, mutta myös lähelle 
tontin rajaa, jolloin se vaikeuttaisi tulevaisuu-
dessa mahdollisimman vähän muiden klinikoi-
den sijoittelua.11

Naistenklinikan arkkitehti Jussi Paatela päätyi 
siirtämään Naistenklinikan paikan länsikulmas-
ta tontin itäreunalle koska sairaalatontin laaje-
neminen luoteissuuntaan oli ollut esillä. Silloin 
aiemmissa aluesuunnitelmissa esitetty paikka 
olisikin jäänyt tontin keskelle, rajoittaen raken-
tamista jatkossa. Lisäksi sairaala oli järkevää si-
joittaa kiinni katuun, jotta kulkuyhteys synnyt-
tämään tuleville olisi mahdollisimman nopea. 

<<<
Aluksi aluesuunnittelu keskittyi nykyisen sairaala-
korttelin eteläosaan, suunnitellun Lääkärinkadun 
eteläpuolelle. Suunnitelmat edustivat paviljonkisai-
raala-ajattelua.

Ylhäällä vasemmalla Magnus Schjerfbeckin suunni-
telma Helsingin yleisen sairaalan sijoittamisesta Mei-
lahden alueelle vuodelta 1911. KA RakH II Iea 115.

Ylhäällä keskellä Eliel Saarisen suunnitelma Helsin-
gin yleisen sairaalan sijoittamisesta Meilahden alu-
eelle vuodelta 1911. KA RakH II Iea 115.

Ylhäällä oikealla Magnus Schjerfbeckin vuonna 1912 
laatima asemakaava. Helsingin Lääkärilehti, Helsin-
gin Lääkäriyhdistys 1964.

<
E.A. Kranckin vuonna 1919 laatima asemakaava oli 
edelleen paviljonkijärjestelmää noudattava. Finska 
Läkarsällskapets Handlingar, januari-februarihäftet, 
1920.

8 Mattila Helena, Meilahden sairaala-alue, muistio 
15.9.1997, Helsingin kaupunginmuseo. Finska Läkaresäll-
skapets Handlingar 1920
9 Komiteamietintö N:o 11 1926
10 Komiteanmietintö 7/1933
11 Komiteamietintö N:o 11 1926
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Täysin itäkulmaan, Stenbäckinkadun varteen, 
klinikkaa ei kuitenkaan sijoitettu, vaikka siellä 
se olisi mahdollistanut hyvät kulkuyhteydet ja 
jättänyt suurimman mahdollisen rakennusalan 
tuleville rakennuksille. Tällöin kuitenkin etäi-
syys jo olemassa olevaan talousrakennukseen 
olisi ollut liian pitkä.

Vuonna 1939 valmistui entinen sairaanhoita-
jataropisto eli nykyinen Metropolia ammat-
tikorkeakoulun terveydenhuolto-oppilaitos 
arkkitehti Uno Ullbergin suunnitelmien mukaan 
Tukholmankadun ja Paciuksenkadun kulmaan. 
Pohjakaavaltaan U:n muotoiseen, rapattuun ra-
kennukseen sijoittuivat opetustilat ja opiskeli-
ja-asuntoja. Vuonna 1933 Jussi Paatela oli alue-
suunnitelmassaan esittänyt kulmaukseen um-
pikorttelirakennuksen. Uno Ullberg taas esitti 
noin vuonna 1936 laatimassa aluesuunnitel-
massa, että paikalle tulisi länteen avautuva U:n 
mallinen Psykiatrian poliklinikka, mutta vuoden 
1938 aluesuunnitelmassa hän päätyi ratkaisuun, 
jossa U avautuukin etelään ja sen sivusakarat 
olisivat osa Tukholmankadun varteen sijoittuvi-
en lamellien sarjaa.12 Terveydenhuolto-oppilai-
tos sijaitsee omalla tontillaan, mutta samassa 
Meilahden sairaala-alueen korttelissa muiden 
sairaalarakennusten kanssa.

Sairaanhoitajataropiston jälkeen vuonna 1946 
on valmistunut Uno Ullbergin ja Erkki Linna-

salmen suunnittelema Lastenklinikka. Myös 
Lastenklinikan sijoittelu tontille poikkesi Jus-
si Paatelan laatimasta sijoitteluluonnoksesta. 
Paatela oli suunnitellut Naistenklinikan pariksi 
sen peilikuvana etelän puolelle sijoitettavan 
sairaalablokin. Aluksi Uno Ullberg luonnosteli 
rakennettavan Lastenklinikan Paatelan esittä-
mälle paikalle, mutta rakennuksen muoto oli 
vapaampi, sairaalan keskiosan ollessa kaare-
va, kuten Naistenklinikan esikuvana toimineen 
Leipzigin sairaalan keskiosakin oli. Myöhemmin 
Ullberg siirsi Lastenklinikan aivan tontin etelä-
kärkeen, paikkaan johon aiemmin oli suunnitel-
tu rakennettavan asuntoloita.13

Silmä- ja korvaklinikkaa eli nykyistä Silmä-kor-
vasairaalaa alettiin suunnitella, kun eduskunta 
vuonna 1938 myönsi rahoituksen sen suunnit-
teluun. Suunnittelijaksi valittiin Jussi Paatela. 
Rakentaminen kuitenkin pitkittyi sodan vuoksi 
ja klinikka valmistui lopulta vasta tammikuussa 
1951.14 Rakennus sijoittuu Uno Ullbergin vuonna 
1938 laatimaa kaavaa mukaillen, paikkaan josta 
kaavassa on suunniteltu alkamaan tosiinsa liit-
tyvien klinikkarakennusten sarja.

1930-50-luvuilla oli Helsingissä mittava asun-
topula. Sitä helpottamaan rakennettiin ensin 
hoitajattarien asuntola, jonka nykyinen nimi on 
Tukholmankatu 8F, vuonna 1949. Sekin sijoittui 
Ullbergin vuonna 1938 laatiman kaavan mukai-

<
Valmistuessaan Naistenklinikka oli ensimmäinen 
varsinainen sairaalarakennus Meilahden alueella. 
Ennen Naistenklinikkaa sinne oli valmistunut talo-
usrakennus ja pannuhuone. Kuva Foto Roos, Wich-
mannien albumi, NKL.

selle paikalle. Rakennuksen suunnitteli Jussi 
Paatela ja se edustaa aikansa funktionaalista 
asuntosuunnittelua. Jussi Paatela suunnitteli 
ensimmäisen asuinrakennuksen polveilevaksi 
rakennusmassaksi Ulbergin vanhemman alue-
suunnitelman mukaisesti.  Veli Paatelan suun-
nittelemat asuntolarakennukset, jotka nykyisin 
sijaitsevat osana Biomedicum 2 – rakennusta 
rakennettiin vuosina 1954–1958. Veli Paatela 
sijoitti pistemäiset kerrostalot alueelle, johon 
Ullberg oli suunnitellut lamellimaiset asuntola-
rakennukset.

12  Helsingin kaupunginmuseon inventointikortit, Paa-
telan ja Ullbergin suunnitelmat
13  Ihatsu NKL RHS. Paatelan ja Ullbergin suunnitelmat
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Birger Brunilan luonnoksessa vuonna 1917 oli esitet-
ty suuren Yliopiston kampusalueen rakentamista 
Meilahteen. KSV:n piirustusarkisto.

Eino Forsmanin 1930-luvun alussa laatimassa alue-
suunnitelmassa suurin osa klinikoista sijoittuu suun-
nitellun Lääkärinkadun pohjoispuolelle. Arkkitehti-
lehti 1933 s. 24.

>

>
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Jussi Paatelan Arkkitehtilehdessä vuonna 1934 jul-
kaistussa aluesuunnitelmassa on sijoitettu sairaa-
larakennukset nykyisen sairaala-alueen kortteliin. 
Myös Haartmaninkadun toiselta puolelta on varattu 
alueita sairaalatoimintojen käyttöön.

Uno Ullbergin aluesuunnitelma 1930-luvun puolivä-
lin tienoilta. Lastenklinikka alkaa löytää muotoaan. 
Helsingin kaupunginmuseon arkisto.

Uno Ullbergin aluesuunnitelma vuodelta 1938. Arkki-
tehtilehti 1938 s. 161-168.

> > >
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Meilahden alueen rakentuminen 1920-luvulta 
1950-luvulle.
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Uno Ullbergin suunnittelema Lastenklinikka valmis-
tui vuonna 1946. Kuva kirjasta Sairaanhoidon ytimes-
sä s. 22.

Jussi Paatelan suunnittelema, sairaanhoitajia varten 
rakennettu asuntola valmistui vuonna 1949.

Jussi Paatelan suunnittelemaa silmä-korvasairaalaa 
alettiin rakentaa jo vuonna 1941, mutta se valmistui 
sodan vuoksi vasta 10 vuotta myöhemmin. Kuva 
http://www.hus.fi/ >Hyks 50 vuotta.

>
>

>
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3.3 Hyksin perustaminen ja alueen 
rakentaminen 1960-luvulla
Meilahden alueen kehittäminen kytkeytyi 
1950-luvun puolivälistä yleiseen sairaalalaitok-
sen uudistamiseen. Yliopistollisista keskussai-
raaloista annetun lain mukaan valtion tuli ra-
kentaa Helsingin yliopistollinen keskussairaala, 
mutta sen tuli luovuttaa keskussairaala välittö-
mästi kuntainliitolle. HYKS:n perustamisasia-
kirja allekirjoitettiin keväällä 1957.

Alueelle laadittiin heti uusi asemakaava, jonka 
mukaan alueen rakennukset suunniteltiin ra-
kentuvanpilvenpiirtäjämäisen päärakennuksen 
ympärille. Paviljonki- ja blokkisairaalan yhdis-
telmästä haluttiin siirtyä suuriin, toiminnoiltaan 
keskitettyihin yksiköihin.

Sädehoitoklinikan eli nykyisen Syöpätautien 
klinikan suunnittelusta järjestettiin vuonna 
1958 kutsukilpailu, johon osallistui viisi eri toi-
mistoa. Kilpailun voittivat arkkitehdit Erkki 
Helamaa ja Veijo Martikainen palkintolauta-
kunnan yksimielisen suosituksen mukaisesti. 
Rakennus toteutui hyvin sen kaltaisena kuin 
mitä kilpailuehdotus oli ja se valmistui vuonna 
1962. Klinikan kellariin sijoitettiin raskasta sä-
teilysuojausta vaativat tilat. Ensimmäinen eli si-
säänkäyntikerros, johon liittyy laajempi matala 
osa, varattiin eniten ulkopuolisia potilaskäynte-
jä edellyttäville osastoille. Vuodeosastot taas 

sijoitettiin korkean osan ylimpiin kerroksiin. 
Julkisivumateriaalina on käytetty valkosement-
timosaiikkipintaisia julkisivuelementtejä ja läm-
pöeristyksenä kevytsorabetonia. Katto- ja julki-
sivupellitykset on tehty kuparisina. Rakennuk-
sen sisäänkäyntiä on korostettu sisäänkäynnin 
päälle lipaksi massoitellulla luentosaliosalla. 15

Vuonna 1965 valmistuneen Meilahden sairaa-
lan ovat suunnitelleet Jaakko Paatela ja Reino 
Koivula. Rakennuksen esikuvina olivat amerik-
kalaiset suursairaalat. 15-kerroksisessa tornis-
sa sijaitsevat vuodeosastot ja tornin hissit on 
ryhmitelty omaan siipeen. Toimenpidetilat ja 
poliklinikat on sijoitettu laajaan kolmikerroksi-
seen siipeen, johon on saatu luonnonvaloa kat-
toikkunoiden ja neljän pienen valopihan avul-
la. Tornin toisella puolella on 2-3 kerroksinen 
laboratoriosiipi, jossa on myös opetustiloja ja 
kirjasto. Siiven keskellä on iso valopiha. Potilas-
tornirakennus sai nopeasti amerikkalaisesikuvi-
en vuoksi lempinimekseen ”Hilton”. Meilahden 
sairaalan pohjakaavaan vaikuttivat pyrkimykset 
luoda mahdollisimman lyhyet liikenneyhteydet 
sairaalan eri osien välille. 

Potilastornin julkisivumateriaalina olivat alun 
perin alumiinilistoin kiinnitetyt karkaistut jul-
kisivulasit ja valkoiset asbestisementtilevyt. 
Rakennuksen ulkoseinät olivat Suomen ensim-
mäisiä rasterimaisia verhoseinärakenteita.16

14 Helsingin kaupunginmuseon inventointikortit
15 Sairaala n:o 2/1964, eripainos. World Hospitals, Perga-
mon Press 1964. Pääpiirustukset, Helsingin rakennusviras-
ton arkisto. Haastattelulähde arkkitehti Veijo Martikainen.
16 Helena Mattila, Meilahden sairaala-alueen rakentumi-
nen 1960-luvulla. Kehykset 7/1998.

Syöpätautien klinikka rakennettiin vuonna 1958 jär-
jestetyn kutsukilpailun voittaneen Erkki Helamaan ja 
Veijo Martikaisen laatiman ehdotuksen mukaan.

>
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Meilahden sairaalaa suunniteltiin varsin pit-
kään. Jo vuonna 1955 oli valmiina Jaakko Paa-
telan ja Reino Koivulan suunnitelmat ”Helsin-
gin Yleisen Sairaalan sisätautien ja kirurgisten 
tautien klinikkaryhmästä”. Näissä suunnitel-
missa oli 13-kerroksinen ja kolmisiipinen torni 
vuodeosastoille, jotka käsittivät 819 potilas-
paikkaa kuudelle eri osastolle. Eteläpuolelle 
oli suunniteltu kaksi rakennussiipeä mm. rönt-
gen- ja operaatio-osastoille, veripalvelulle ja 
apteekille. Pohjoispuolen matalaan rakennus-
osaan suunniteltiin sijoitettavaksi mm. pääsi-
säänkäynti, poliklinikat, kuntouttamis- ja fysi-
kaalinen osasto, ensiapuasema, henkilökunnan 
pukeutumistilat ja arkistot. Länsipuolelle oli 
myös suunniteltu kolmikerroksinen siipi, johon 
olisi sijoitettu lääketieteellinen keskuskirjasto, 
asuntolatiloja sekä suuri luentosali. Sairaala-
lehdessä 1/1955 on esitelty suunnitelmat ja 
siinä todetaan ”Rakennuksen pääpiirustukset 
ovat valmiit ja rakennuspohja louhittu, joten 
varsinaiset rakennustyöt voitaisiin aloittaa no-
peasti, kunhan vain tarvittavat varat olisivat 
käytössä”.17

Hallinto- ja materiaalikeskusrakennuksen ra-
kentamista suunniteltiin jo 1940-luvulla. Silloin 
se ajateltiin sijoittaa yhdessä lämpökeskuksen 
kanssa Haartmaninkadun ja Tukholmankadun 
kulmaan. Vuonna 1965 valmistuneen rakennuk-
sen ovat suunnitelleet Veli ja Jaakko Paatela. 
Rakennukseen sijoitettiin koko sairaala-aluetta 

palveleva keskuskeittiö, henkilökuntaruokala ja 
keskuspesula. Rakennukseen liittyy korkeam-
pi viisikerroksinen osa, jossa ovat hallintotilat. 
Tilojen massoitteluajatus on peräisin samaan 
aikaan sairaala-alueelle rakennetuista klinikka-
rakennuksista. 18

3.4 Täydennysrakentamisen vuodet 
1970–80-luvuilla
Sairaalatekniikan muuttumisen myötä 
1970–80-luvuilla täydennettiin jo rakennettuja 
klinikoita. Naistenklinikka sai vuonan 1975 uu-
den leikkausosaston ns. L-osan. Korvatautien 
klinikka sai uuden leikkausosaston vuonna 1983 
ja silmäklinikan lisärakennus valmistui vuonna 
1989. Myös Lastenklinikalle rakennettiin lisä-
osia. 19

3.5 Lisärakentamisen vuodet 1990–
2010
Vuonna 1990 rakennettiin sairaala-alueen si-
sääntuloväylän varteen Turvallisuuspaviljonki 
eli nykyiseltä nimeltään Turvakeskus Rajamä-
ki & Co:n suunnitelmien mukaan. Sen viereen 
rakennettiin vuonna 1998 Olli-Pekka Jokelan 
suunnittelema Terveystieteiden keskuskir-
jasto vuonna 1998. Vuonna 2009 rakennettiin 
Haartmanin sairaala, jonka on suunnitellut 
Virta-Palaste-Leinonen Arkkitehdit ja vuonna 

2010 Kolmiosairaala Sweco Paatela Architect 
Oy:n suunnittelemana.

Samassa korttelissa, vaikkakin omilla tonteil-
laan, sijaitsevat vuonna 2001 valmistunut Gul-
lichsen Vormala Arkkitehdit Oy:n suunnittele-
ma biolääketieteen tutkimus- ja opetuskeskus 
Biomedicum Helsinki 1 sekä vuonna 2008 
valmistunut Gullichsen Vormala Arkkitehtien 
suunnittelema Biomedicum Helsinki 2.

17 Sairaala 1/1955
18 Helena Mattila, Meilahden sairaala-alueen rakentumi-
nen 1960-luvulla. Kehykset 7/1998 
19 Helena Mattila, Meilahden sairaala-alueen rakentumi-
nen 1960-luvulla. Kehykset 7/1998 

Hallinto- ja materiaalikeskus rakennettiin samoihin 
aikoihin Meilahden sairaalarakennuksen kanssa.

Potilastorni eli ”Hilton” 1980-luvun postikortissa.

>

>
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<
Naistenklinikan lisärakennus-
ta alettiin rakentaa 1970-lu-
vun alussa. Vasemmalla ku-
vassa näkyy Naistenklinikan 
A-siipi, sen vieressä Palvelu-
keskus, jonka takana näkyy 
Meilahden potilastorni. Oi-
kealla kuvassa näkyy Silmä-
korvasairaala ja sen takana 
on Syöpätautien klinikka. 
Kuva NKL.
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Helsingin kaupungin Haartmanin sairaala on Virta-
Palaste-Leinonen Arkkitehdit Oy:n suunnittelema ja 
rakennus on valmistunut vuonna 2010.

Gullichsen Vormala Arkkitehtien suunnittelema Bio-
medicum Helsinki 2 sijoittuu 1950-luvulla rakennet-
tujen asuintalojen lomaan.

Meilahden sairaalan pääajoväylän varressa oleva 
matala rakennus on Turvakeskus, joka on toteutettu 
Rajamäki &Co:n suunnitelmien mukaan. Sen takana 
on Gullichsen Vormala Arkkitehdit Oy:n suunnitte-
lema biolääketieteen tutkimus- ja opetuskeskus Bio-
medicum Helsinki 1.

>
>

>
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Meilahden alueen rakentuminen 1960-luvulta 
1990-luvulle.
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Nykyinen Kiinteistöhuoltorakennus edustaa pavil-
jonki-tyyppiä yhdessä Palvelukeskuksen kanssa.

Blokkisairaalan ”tower-on-podium”-mallia edustaa 
Syöpätautien klinikka. Valokuva klinikan seinällä ole-
vasta piirroksesta.

Meilahden suursairaalasuunnitelmat olivat valmiit jo 
vuonna 1955. Rakennus toteutui pienempänä kym-
menen vuotta myöhemmin. Sairaala 1/1995.

>>

>

>
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Alueen vanhin rakennuskanta, eli vuonna 1917 
talousrakennukseksi ja voimalaksi rakennetut 
rakennukset, edustavat sairaalarakentamisen 
paviljonki-ajattelun vaihetta, jossa rakennus-
ten eri toiminnot sijoitettiin eri rakennuksiin ja 
sairaalatoiminnot eriytettiin tautikohtaisiksi lai-
toksiksi. Paviljonkisijoittelun keskeinen ajattelu 
perustui miasmateoriaan, jonka mukaan taudit 
aiheutuivat epäpuhtaasta ja pilaantuneesta il-
masta. Paviljonkimainen sijoittelu mahdollisti 
läpitalon tuuletuksen ja rakennusten sijoittelu 
aksiaaliseen sommitelmaan mahdollisti puh-
taan ilman esteettömän liikkumisen myös ra-
kennusten väleissä. Tätä pidettiin terveellisenä 
ja tautien leviämisen estämiseksi tärkeänä.

Meilahden alueen ensimmäinen varsinainen 
sairaalarakennus, Naistenklinikka, edustaa pa-
viljonkijärjestelmää seurannutta blokkisairaala-
tyyppiä. Siinä sairaalatoiminnot keskittyvät yh-
teen rakennukseen, jossa osastot rakennetaan 
keskitetysti päällekkäin. Blokkisairaalatyyppi 
kehittyi edeltäjästään paviljonkisairaalasta, kun 
lääketieteelliset syyt eivät enää puoltaneet 
paviljonkiajattelua. Lääketieteessä alettiin luo-
pua käsityksestä, että tunkkainen, paikallaan 
seisova ilma aiheuttaa tauteja, kun Louis Pas-
teur osoitti mikrobit tautien tartunnan lähteik-

si ja Joseph Lister keksi parantaa leikkaussa-
lin aseptiikkaa fenolilla.  Blokkityypissä tultiin 
toimeen pienemmällä hoitohenkilömäärällä ja 
myös käyttökustannukset olivat pienemmät. 
Lisäksi kaupunkien kallistunut tonttimaa vai-
kutti siihen, että maa-alueet haluttiin tehok-
kaampaan käyttöön. Uuden blokkityyppisen 
sairaalan kehittymisen edellytykset olivat te-
räs-betoniteknikoiden ja hissien kehittyminen. 

Vuonna 1946 valmistunut Lastenklinikka on 
paviljonki- ja blokkisairaalajärjestelmän yhdis-
telmä, kun taas vuonna 1941 rakentamaan aloi-
tettu silmä-korvasairaala edustaa blokkisairaa-
latyyppiä. 

Blokkisairaalasta alkoi kehittyä tonttimaata 
säästävä ”tower-on-podium” -sairaalamalli, 
jossa kehittyneen lääketieteen edellyttämät 
yhä laajemmat tutkimus- ja toimenpidetilat si-
joitettiin blokkisairaalan alaosaan jalustalle ja 
sen päälle tai viereen rakennettiin moniker-
roksinen vuodeosastorakennus. Vuonna 1962 
valmistunut Syöpätautien klinikka edustaa tätä 
tyyppiä.

Meilahden sairaalarakennuksen paikalle oli 
vuonna 1955 valmiina suunnitelmat suursairaa-
lasta. Siinä laajojen ja matalien opetus-, toimen-
pide-, röntgen- ja poliklinikkaosien keskelle oli-
si rakennettu kolme siipeä käsittävät sisä- ja ki-
rurgisten tautien vuodeosastot. Tämä ratkaisu-
malli ei kuitenkaan toteutunut vaan Meilahden 
sairaala toteutui huomattavasti pienempänä, 
hajautettua blokkisairaalatyyppiä edustavana 
sairaalatyyppinä, jossa vuodeosastorakennus 
sijaitsee tutkimus- ja toimenpideosan sekä la-
boratorio-osan välissä. 20

4. SAIRAALARAKENTAMISEN KEHITTYMINEN

20  Paatela Mikael, Sairaalarakennuksen kehitys. Hai-
la Sirpa, Tammisaaren kasarmialue, s. 20-23, Henttonen; 
Kansakunnan parhaaksi, s.202-204, Salkinoja-Salonen, 
Mirja: Mikrobiologian perusteita 
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Nyt kaavamuutosta varten tarkasteltavan 
alueen välittömässä läheisyydessä on useita 
eri-ikäisiä sairaanhoidon ja lääketieteen ope-
tukseen ja tutkimukseen tarkoitettuja raken-
nuksia: vuonna 1940 rakennettu Uno Ullbergin 
suunnittelema Helsingin sairaanhoitajatar-
koulu (nyk. Metropolia ammattikorkeakoulun 
terveydenhuolto-oppilaitos), vuonna 2001 
valmistunut Gullichsen Vormala Arkkitehdit 
Oy:n suunnittelema biolääketieteen tutkimus- 
ja opetuskeskus Biomedicum Helsinki 1 sekä 
vuonna 2008 valmistunut Gullichsen Vormala 
Arkkitehtien suunnittelema Biomedicum Hel-
sinki 2. Nämä rakennukset sijaitsevat samassa 
korttelissa, mutta omilla tonteillaan. Saman 
korttelin rakennusten lisäksi Meilahden sai-
raala-alueen kanssa samaan RKY-alueeseen 
kuuluvat Lastenklinikkaa vastapäätä sijaitse-
va vuonna 1948 valmistunut Lastenlinna sekä 
Haartmaninkadun toisella puolella sijaitsevat 
Työterveyslaitoksen ja Helsingin yliopiston ra-
kennukset. 21 

Meilahden sairaala-alueen maamerkkinä toimii 
Meilahden sairaalan vuonna 1965 valmistunut 
potilastorni, jonka pilvenpiirtäjämäisyyttä ko-
rostaa sen sijainti merestä nousevien kallioiden 
päällä ja se että tornin lähiympäristössä olevat 

rakennukset ovat korkeudeltaan huomattavas-
ti sitä matalampia.

5.1 Alueen liittyminen ympäristöön-
sä Haartmanin- ja Tukholmankadun 
puolelta
Haartmaninkadun koillispuolella sijaitsee Olli 
Pöyryn ja Eeva Noron vuonna 1950 suunnit-
telema Ammattilääketieteellinen tutkimuskes-
kus, nykyinen Työterveyslaitos ja sen vuonna 
2003 valmistunut Arkkitehdt Virta-Palaste-
Leinosen suunnittelema laajennus ja Einari Te-
räsvirran vuonna 1966 suunnittelema Helsingin 
yliopiston lääketieteellisen tiedekunnan teo-
reettisten laitosten rakennus. Nämä rakennuk-
set kuuluvat Meilahden sairaala-alueen RKY 
2009-alueeseen. 

Haartmaninkadunvarren rakennukset ovat kiin-
ni kadussa, muodostaen melko kapeaa ja kor-
keaa katutilaa yhdessä Työterveyslaitoksen ja 
Helsingin yliopiston lääketieteellisen tiedekun-
nan rakennuksen kanssa. Haartmaninkadulta 
liittyy sairaala-alueelle tuleva pääajoväylä.

Sairaala-alueen pohjoispuolella, Tukholmanka-
dun varressa sijaitsee 1940–50-luvuilla raken-
nettuja lamellitaloja, joiden päädyt ovat suun-
nattu kadulle päin. 

5.2 Alueen liittyminen ympäristöön-
sä Paciuksenkadun puolelta
Entinen Lämpökeskus-rakennus eli nykyinen 
Voimakeskus rakennettiin Paciuksenkadun 
varteen, Meilahden sairaala-alueen tontin ul-
kopuolelle, vuonna 1960. Rakennuksen ovat 
suunnitelleet Veli ja Jaakko Paatela.

Lämpökeskuksen pohjoispuolella ovat vuosina 
1989 ja 2002 valmistuneet, asuinkäytössä ole-
vat pistemäiset kerrostalot.

Paciuksenkadun eteläosasta, Meilahden sai-
raala-alue liittyy kadun toisella puolella ole-
vaan Meilahden huvila-alueeseen, joka on 
myös RKY-alue. Tämän alueen rakennuksista 
lähimpänä sairaala-aluetta on alueen vanhim-
piin huviloihin kuuluva, vuonna 1873 rakennet-
tu, nykyisin pääministerin virka-asuntona toimi-
va Kesäranta. Se sijaitsee puistoalueen takana, 

5. KAAVALLINEN TARKASTELU
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21 RKY, Museovirasto
22 RKY ja Muinaisjäännösrekisteri, Museovirasto
23 RKY, Museovirasto. Tommi Lindh, Töölöläisfunktio-
nalismin neljä vaihetta. Lisensiaatintutkimus. TKK 2002.   
http://www.saunalahti.fi/lindhto/
24 RKY, Museovirasto
25 http://www.hel.fi/hki/toppan/sv/Om+skolan/
Skolans+historia

Lastenklinikasta lounaaseen. Lastenklinikasta 
luoteeseen, Paciuksenkadun toisella puolella 
sijaitsee avokallioalue, jonka päällä on Muinais-
muistolain suojelema pronssikautinen kalmis-
to.22

Lastenklinikan ja Meilahden sairaalan vuode-
osastojen kohdalla, Paciuksenkadun toisella 
puolella on kallioinen puistovyöhyke, jonka 
takana on meri. Lastenklinikan ja Meilahden 
sairaalan vuodeosastojen välinen puistoalue 
jatkuu Paciuksenkadun toisella puolella oleviin 
puisto-alueisiin.

5.3 Alueen liittyminen ympäristöön-
sä Stenbäckinkadun puolelta
Stenbäckinkadun kaakkoispuolelta Meilahden 
sairaala-alue rajoittuu Taka-Töölön kerrosta-
loalueeseen, joka on myös RKY-alue. Alue on 
merkittävä erityisesti sen yhtenäisten 1930-lu-
vun asuinkortteleiden vuoksi. Alue kuuluu kan-
sainvälisen DOCOMOMO-järjestön hyväk-
symään suomalaisen modernismin merkkite-
osvalikoimaan. Kerrostaloalueen asemakaava 
perustuu Suomen ensimmäisen asemakaava-
kilpailun tulokseen. Vuonna 1906 vahvistetun 
Töölön asemakaavan laativat yhteistyössä 
kilpailussa parhaiten menestyneet arkkiteh-
dit Gustaf Nyström ja Lars Sonck. Helsingin 
kaupungin ensimmäinen asemakaava-arkki-

tehti Bertel Jung uudisti asemakaavaa perus-
teellisesti vuonna 1916 ja muutoksia kaavaan 
tehtiin rakentamisen edetessä Jungin jälkeen 
asemakaava-arkkitehtinä toimineen Birger 
Brunilan toimesta 1930-luvun lopulle saakka. 
Funktionalismin kaudella alueen asuinkorttelit 
rakennettiin Jungin kaavan mukaisesti umpi-
naisina ja myöhemmin Brunilan laatiman kaa-
vamuutoksen mukaan avoimemmiksi. Sairaala-
aluetta vastapäätä, Stenbäckinkadun varressa, 
on matalien asuinrakennuksien muodostama 
korttelialue, jonka rakennukset ovat pääosin 
kaksikerroksisia, rapattuja asuintaloja. Kortte-
lin asuinrakennukset ovat suurimmaksi osak-
si 1920–50-luvuilta. Lähinnä sairaala-aluetta 
olevat matalat asuinrakennukset ovat pääosin 
1920-luvulta.23 

Sairaala-alueen matalat paviljonkimaiset raken-
nusten osat: Naistenklinikan entinen professo-
rien asuinrakennus, Lastenklinikan laborato-
riorakennukset sekä Hallinto- ja materiaalikes-
kuksen ravintolatilat liittävät sairaala-alueen 
luontevasti mataliin Vähä-Töölön 1920-luvun 
asuinrakennuksiin. Paviljonkimaisten sairaala-
rakennusten edessä olevat puistoalueet jatku-
vat Meilahden huvila-alueen puistoalueisiin. 

Lastenklinikkaa vastapäätä, Stenbäckinkadun 
toisella puolella sijaitsee vuonna 1948 valmistu-
nut, Elsi Borgin, Otto Flodinin ja Olavi Sortan 

suunnittelema Lastenlinna, joka kuuluu myös 
kansainvälisen DOCOMOMO-järjestön mo-
dernin arkkitehtuurin merkkiteosvalikoi maan.24

Topeliuksenkadun ja Stenbäckinkadun kulmas-
sa, Naistenklinikkaa vastapäätä on ruotsinkie-
linen Zacharias Topeliuksenkoulu, joka on val-
mistunut vuonna 1917.25
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<
Lastenklinikan ja Hallinto- ja materiaalikeskuksen 
edessä oleva puistoalue on tärkeä liitoskohta Taka-
Töölön kerrostaloalueeseen, jonka reunalla on ma-
talien asuintalojen kortteli. 

>
Meilahden sairaala-alueen rakennuskanta 2000-lu-
vulla.
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6.1 Alueen nykyinen suojelustatus
Museovirasto on luokitellut valtakunnallises-
sa inventoinnissa vuonna 2009 (RKY 2009) 
Meilahden sairaala-alueen valtakunnallisesti 
merkittäväksi rakennetuksi kulttuuriympäris-
töksi. Kyseinen inventointi on valtioneuvoston 
päätöksellä 22.12.2009 otettu valtakunnallisten 
alueidenkäyttötavoitteiden tarkoittamaksi in-
ventoinniksi. Museoviraston mukaan: ”Helsin-
gin yliopistollisen keskussairaalan suurkortteli 
Meilahdessa on yksi Suomen sairaalarakenta-
misen avainkohteista. Rakennushistoriallisesti 
ja -taiteellisesti monipuolinen, vaiheittain ra-
kennettu erityisklinikkojen kokonaisuus ku-
vastaa sairaalarakentamisen suunnittelupe-
riaatteita sekä sairaanhoidon ja lääketieteen 
opetuksen kehitystä 1900-luvun alusta aina 
2000-luvulle. Alueen rakennuskanta on selkeä-
linjaista 1900-luvun modernismia. Myös alueen 
uusin arkkitehtuuri pohjautuu samaan selkeään 
muotokieleen ja on sovitettu luontevasti ole-
massa olevaan rakennettuun ympäristöön.”26

Sairaala-alueen nykyisessä, vuonna 2006 vah-
vistetussa asemakaavassa ovat tarkasteltavalla 
tontilla merkitty SR-1 tunnuksilla nykyinen Pal-
velukeskus ja Kiinteistöhuoltorakennus sekä 

Lastenklinikka. SR-2 tunnuksilla ovat merkitty 
Naistenklinikka, Silmä-korvasairaala sekä en-
tinen asuntolarakennus Tukholmankatu 8F ja 
Meilahden sairaalan potilastorni.

Alueella on Museoviraston muinaisjäännös-
rekisterin mukaan entinen pronssikautinen 
hautaröykkiö. Kohde on rauhoitusluokkaan 3 
kuuluva kiinteä muinaisjäännös, joka on tuhou-
tunut. 27

6.2 Alueen aidat, puistot ja terassit
Nykyisessä asemakaavassa Meilahden sairaa-
la-alueen tontille on merkitty runsaasti alueita 
merkinnällä: ”Istutettavaksi tai luonnonmukai-
sena säilytettäväksi alueenosa, jossa on oltava 
myös puita ja pensaita. Kaupunkikuvallisesti 
arvokas puusto ja avokalliot on alueella säi-
lytettävä. Alueelle saa rakentaa tarpeellisia 
kulkuteitä huolellisesti maastoon sovittaen.” 
Tällä hetkellä sisäosien merkittävin puistoalue 
on Meilahden sairaalan ajoluiskan eteen jäävä 
avokallioalue. Kyseinen avokallio on huomioitu 
myös vuoden 1917 aluesuunnitelmissa ja Jussi 
Paatelan vuoden 1933 aluesuunnitelmassa. 

Paciuksenkadun ja Stenbäckinkadun viereinen 
tontinosuus on kauttaaltaan merkitty puisto-
alueeksi. Stenbäckinkadunvarren rakennuk-
set sijaitsevat etäällä tiestä, aidan ja puiston 
takana, mikä erottaa suuret sairaalarakennuk-
set Stenbäckinkadun toisella puolella olevista 
1920-luvulla rakennetuista matalista kivitalois-
ta. Helsingin kaupunginmuseo pitää tätä puis-
tovyöhykettä erityisen tärkeänä. 

Paciuksenkadunvarren rakennukset ovat pää-
dyt kulmittain tiehen nähden aidan ja puisto-
kaistaleen takana, jolloin ne muodostavat kal-
lioisen merenrannan suunnalle sahalaitaisen 
reunan. Haartmaninkadunvarren rakennukset 
ovat kiinni kadussa.

Alueella on paljon erilaisia aitoja ja muureja: 
Lastenklinikan ja Naistenklinikan ympäristössä 
on runsaasti 1930–40-luvuilla muurattuja mas-
siiviluonnonkivimuureja, jotka ajallisesti ovat 
kaikkein vanhimpia alueen muureista. Kiinteis-
töhuoltorakennuksen ja Silmä-korvasairaalan 
välissä ja Naistenklinikan uudisosan Haart-
maninkadun puoleisella sivulla on liuskekivin 
päällystettyjä muureja, jotka ajoittuvat arviolta 
1950–70-luvuille. Lastenklinikan pohjoispuolel-

6. ALUEEN NYKYTILANNE
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26  Ympäristöministeriön muistio 23.12.2009, Valtakun-
nalliset alueidenkäyttötavoitteet ja rakennettu kulttuuri-
ympäristö. RKY, Museovirasto
27  Muinaisjäännösrekisteri ja Markku Heikkinen, Hel-
singin kaupunginmuseo

la oleva liuskekivin päällystetty muuri on 
2000-luvulla rakennettu. Tukholmankadun 
varressa on liuskekivillä ladottua muuria 
2000-luvulta ja Paciuksenkadun varressa 
Syöpätautien klinikan ja Meilahden sairaa-
lan edessä on betoni-verkkoaitaa, jonka on 
suunnitellut Reino Koivula ja Jaakko Paatela 
1960-luvulla Meilahden sairaalan suunnittelun 
yhteydessä.  Muut osat Paciuksenkadun varren 
aidasta ovat panssariverkkoaitaa. 

Terassoituja tiloja on mm. Naistenklinikan ete-
läpuolella, Kiinteistöhuoltorakennuksen ja Sil-
mä-korvasairaalan välissä sekä Lastenklinikan 
eteläpuolella.

Nykyisten kaavamääräysten mukaan ”raken-
nusalojen ulkopuolelle jäävät vanhat kiviainei-
set muurit ja terassit on säilytettävä”. 

>
Alueen tärkeät puisto- ja viheralueet.
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<<
Museovirasto on luokitellut Meilahden sairaala-
alueen valtakunnallisesti merkittäväksi rakennetuksi 
kulttuuriympäristöksi, jonka yksi arvo on sen vaiheit-
tain rakennetut klinikkarakennukset.

<
Paatelan vuonna 1933 esittämän aluesuunnitelman 
mukaan Naistenklinikan professorien asuinsiiven 
edessä olisi ollut hyötypuutarha. Karhumäen vel-
jesten 1930-luvulla ottamassa ilmakuvassa alue on 
hyvin puistomainen. Naistenklinikan opetushoitaja 
Leena Vaaran mukaan rakennuksen edessä olisi ol-
lut myöhemmin myös hyötypuutarha. Postikorttiku-
va NKL.

<

>
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<
Aluepiirrokseen on merkitty vihreällä rasterilla lisä-
rakentamisen selvitysalueet ja punaisella rasterilla 
alueet, joilla on erityisiä kaupunkikuvallisia tai raken-
nussuojelullisia arvoja. Seuraavilla sivuilla on esitetty 
osasuurennoksia tästä kuvasta.
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Viereisen sivun karttaan on merkitty vihreällä 
rasterilla lisärakentamisen selvitysalueet, eli 
alueet joilla on lisärakentamispaineita. Alueet 
1-2 ovat vaihtoehtoisia Syöpätautien klinikan 
toimintojen laajentamissuuntia. Alueet 2-4 ovat 
traumasairaalan rakentamisen vaihtoehtoisia 
alueita. Alueet 4-7 ovat uuden lastensairaalan 
rakentamisen vaihtoehtoiset alueet. Alla on 
käyty lyhyesti läpi kunkin selvitysalueen suoje-
luarvoja.

Punaisella rasterilla on merkitty kullakin selvi-
tysalueella tai sen välittömässä läheisyydessä 
olevat alueet, joilla on erityisiä kaupunkikuval-
lisia tai rakennussuojelun arvoja ja jotka lisära-
kentamisen yhteydessä saattavat vaarantua. 
Punaisilla SR-1 ja SR-2 tunnuksilla on merkitty 
vuoden 2006 asemakaavassa suojelumerkin-
nällä varustetut rakennukset. Alueen tuhou-
tunut muinaisjäännös on merkitty tunnuksella 
MJ.

Punaisella katkoviivalla on merkitty historialli-
sesti arvokkaat liikenneyhteydet.

7.1 Alue 1
Lisärakentamisen selvitysalue 1 käsittää Tuk-
holmankatu 8F ja Syöpätautien sairaalan sekä 
näiden rakennusten välisen alueen. Alueelle 
sijoittuisi syöpätautien hoitoon liittyviä lisäti-
loja. Lisätilojen sijoittaminen saattaa tarkoittaa 
Syöpätautien klinikan osittaista purkua, laajen-
tamista tai tarvetta purkaa Tukholmankatu 8F.

Tukholmankatu 8F ei ole alkujaan varsinainen 
sairaalarakennus, vaan rakennettu sairaanhoita-
jattarien asuntolaksi. Asuntolan on suunnitellut 
Jussi Paatela ja se on sairaala-alueen ensimmäi-
senä rakennettu asuntolarakennus. Rakennus 
Sen jälkeen rakennettiin nykyisin Biomedicum 
Helsinki 2:een kuuluvat Tukholmankatu 8 A, B 
ja C, jotka myös toimivat henkilökunnan asuin-
käytössä. Nämä rakennukset ovat Veli Paatelan 
suunnittelemat. Ne edustavat 1940–50-lukujen 
vaihteen asuntoarkkitehtuuria, jota on runsaas-
ti myös korttelin ulkopuolella. Ulkoasultaan ra-
kennus on säilynyt melko hyvin alkuperäisenä 
lukuun ottamatta ikkunoiden uusimista ja mo-
lempiin päihin lisättyjä poistumistieportaita. Si-
sätiloissa alkuperäistä ovat lähinnä portaikot ja 
alkuperäisillä paikoilla säilyneet keskikäytävät. 
Asemakaavassa rakennus on merkitty SR-2-

tunnuksella. Se liittyy maisemallisesti tarkastel-
tavan tontin ulkopuolella olevaan sairaanhoito-
oppilaitokseen, jonka suojelumerkintä on SR-1. 
Helsingin kaupunginmuseon mukaan rakennus 
on merkittävä osa SR-1 merkityn sairaanhoito-
oppilaitoksen kokonaisuutta ja asuinrakennus 
muodostaa sille tärkeän puskurivyöhykkeen.  

Syöpätautien klinikka on arkkitehtuurikilpailun 
voiton tuloksena rakennettu. Ulkoasultaan se 
on säilynyt lähes ennallaan, lukuun ottamat-
ta ikkunoiden vaihtoa, parvekelasituksia sekä 
parhaillaan rakennettavaa matalan osan päälle 
tulevaa korotusosaa. Ulkotilojen merkittävim-
piä osia on sisäänkäynnin päällä oleva, kol-
miomaisen kappaleen muodostama luentosali. 
Klinikan sisäosat ovat kokeneet runsaasti muu-
toksia vuosien varrella. Eteläpäädyn päivähuo-
neet on muutettu hoitotiloiksi ja aulatiloja on 
pienennetty. Auloissa ovat edelleen säilyneet 
keraamiset laatoitukset. Syöpätautien klinikalla 
ei ole nykyisessä kaavassa suojelutavoitteita. 

Meilahden sairaalan potilastorni, Syöpätautien 
klinikka ja Tukholmankatu 8F muodostavat yh-
dessä samansuuntaisten tornimaisten raken-
nusten sarjan, joka hahmottuu Paciuksenka-

7. LISÄRAKENTAMISEN SELVITYSALUEIDEN SUOJELUARVOJA
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tua luoteeseen kuljettaessa. Paciuksenkadulle 
muodostuu sairaala-alueen rakennuksista kort-
telin lounaisreunalle ominainen rytmikäs, saha-
laitainen reuna, jonka edessä on aitaan rajautu-
va viheralue. 

7.2 Alue 2
Lisärakentamisen selvitysalue 2 käsittää Syö-
pätautien klinikan ja Meilahden sairaalalle 
johtavan ajoluiskan välisen alueen. Alue voisi 
palvella Syöpätautien klinikan lisärakentamis-
tarpeita tai traumasairaalan tarpeita.

7.3 Alue 3
Lisärakentamisen selvitysalue 3 käsittää Mei-
lahden potilastornin ja Paciuksenkadun väli-
sen alueen. Alueella on Meilahden sairaalaan 
liittynyt laboratoriosiipi sekä siihen liittyvät 
väliaikaiset lisärakennussiivet. Alueen lisära-
kentaminen palvelisi traumasairaalan rakenta-
mistarpeita.

Asemakaavassa potilastorni on merkitty SR-
2-tunnuksella, mutta laboratoriosiivelle ei ole 
merkitty suojelutavoitteita. Siivessä on labora-
toriotilojen lisäksi myös luentosali- ja auditorio-
tiloja. Siiven keskelle saadaan valoa suuren sisä-
pihan kautta. Sisäänkäynnin yläpuolella on käy-
tetty samankaltaista lippamaista ulokeaiheitta 

kuin Syöpä-
tautien kli-
nikassa. Labo-
ratoriosiivessä 
on tehty lukuisia 
tilamuutoksia vuo-
sien 1981–1995 aikana. 
Siiven julkisivut ja ikku-
nat on vaihdettu vuonna 
1994. Nykyinen laborato-
riosiipi muodostaa jalusta-
maisen osan potilastornille. 
Potilastornin suojelutavoittei-
den täyttyminen asettaa rajoituk-
sia alueen uudisrakennusten korke-
uteen ja arkkitehtuuriin.

7.4 Alue 4
Lisärakentamisen selvitysalue 4 käsittää Mei-
lahden sairaalan toimenpidesiiven ja Lastenkli-
nikan välisen alueen. Alueen lisärakentaminen 
palvelisi uuden Lastensairaalan rakentamistar-
peita. Alueen alla sijaitsee maanalaisia tiloja, 
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jotka rajoittavat kellarikerrosten rakentamista 
alueelle.

Nykyisessä kaavassa alue on merkitty istutet-
tavaksi tai luonnonmukaisena säilytettäväk-
si alueenosaksi, jossa on oltava myös puita ja 
pensaita. Kaupunkikuvallisesti arvokas puusto 
ja avokalliot on alueella säilytettävä. Alue on 
osa puistovyöhykettä, joka alkaa Naistenklini-
kan ja Stenbäckinkadun välistä ja jatkuu Ma-
teriaalikeskuksen edestä Lastenklinikan eteen 
ja jatkuu Lastenklinikan ympäri sahalaitaisena 
puistovyöhykkeenä aina sairaanhoito-oppilai-
tokselle saakka. Meilahden sairaalan ja Lasten-
klinikan välinen alue on tällä hetkellä suurelta 
osin väliaikaisen väistötilan ja työmaaparakkien 
käytössä ja se palautetaan puistoksi peruskor-
jaustöiden loputtua.

Alueella on Museoviraston muinaisjäännösre-
kisterin mukaan entinen pronssikautinen hau-
taröykkiö. Kohde on rauhoitusluokkaan 3 kuu-
luva kiinteä muinaisjäännös, joka on kaivettu 
pois 1920-luvulla.

Aina 1940-luvulle saakka asemakaavoissa on 
esitetty Paciuksenkadulta Haartmaninkadulle 
johtava kulkuyhteys, Lääkärinkatu. Asemakaa-
voissa katu kulki nykyisen Palvelukeskuksen 
pohjoispuolelta, mutta Paatelan aluesuunni-

telmassa yhteys oli osoitettu Palvelukeskuksen 
eteläpuolelta. Uno Ullbergin aluesuunnitelmis-
sa 1930-luvun lopussa yhteyttä ei ole esitetty.28 
Nykyisin yhteys Paciuksenkadulta Haartmanin-
kadulle toteutuu Lastenklinikan takaa Palvelu-
keskuksen eteläpuolelle ja siitä Silmä-korvasai-
raalan ja Naistenklinikan laajennusosien välistä.

7.5 Alue 5
Lisärakentamisen selvitysalue 5 käsittää tontin 
etelänurkka eli Lastenklinikan eteläisimmän 
siiven ja Stenbäckinkadun ja Paciuksenkadun 
välisen alueen. Alue palvelisi uuden Lastensai-
raalan toimintoja.

Lastenklinikka on nykyisessä kaavassa merkit-
ty SR-1 merkinnällä ja puistoalue on Lastenkli-
nikan kokonaisuuteen liittyvää. Se on merkitty 
istutettavaksi tai luonnonmukaisena säilytettä-
väksi alueenosaksi, jossa on oltava myös pui-
ta ja pensaita. Kaupunkikuvallisesti arvokas 
puusto ja avokalliot on alueella säilytettävä. 
Alue on osa paviljonkimaisen ja kaavassa SR-1 
merkinnällä varustetun Lastenklinikan tärkeää 
suojavyöhykettä. Alueen rakennushistorialliset 
ja kaupunkikuvalliset arvot ovat merkittäviä, 
eikä rakentaminen tälle alueelle ole Helsingin 
kaupunkisuunnitteluviraston ja Helsingin kau-
punginmuseon mukaan mahdollista. 

Puistovyöhyke alkaa Naistenklinikan ja Sten-
bäckinkadun välistä ja jatkuu Materiaalikes-
kuksen edestä Lastenklinikan eteen ja jatkuu 
Lastenklinikan ympäri sahalaitaisena puisto-
vyöhykkeenä aina sairaanhoito-oppilaitokselle 
saakka. 

7.6 Alue 6
Lisärakentamisen selvitysalue 6 käsittää Las-
tenklinikan, Palvelukeskuksen ja Stenbäckin-
kadun välisen alueen. Alue palvelisi uuden 
Lastensairaalan rakentamista. Lastensairaalan 
rakentaminen tälle alueelle vaatii Hallinto- ja 
materiaalikeskuksen osittaista purkua. Koko-
naan rakennusta ei pystytä purkamaan tai sen 
aluetta hyödyntämään Lastensairaalan raken-
tamiseksi, koska siinä sijaitsee koko sairaala-
aluetta palveleva suuri keskuskeittiö.

Hallinto- ja materiaalikeskuksen massoittelu-
ajatus on peräisin samaan aikaan sairaala-alu-
eelle rakennetuista klinikkarakennuksista, vaik-
ka rakennus ei olekaan varsinainen sairaalara-
kennus, vaan sen käyttö liittyy sairaalan tukitoi-
mintoihin. Rakennuksen matalat, kuparipellillä 
päällystetyt ravintolatilat terasseineen muo-
dostavat intiimin ja pienimuotoisen tilakokonai-
suuden yhdessä Lastenklinikan ja rakennusten 
väliin jäävän puistoalueen kanssa. Ravintolati-
loissa syntyy vaikutelma Lastenklinikan puo-
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leisten ulkotilojen 
jatkumosta sisätiloi-

hin. Stenbäckinkadun 
puolella on vertikaali-

nen nauhaikkuna-aihe, 
jonka rakennusmassa on 

nostettu leijumaan katos-
maisen lipan yläpuolelle. 

Hallinto- ja materiaalikes-
kuksen matalan ja korkean 

osan päälle on rakennettu il-
manvaihtoon liittyvät lisäker-

rokset, jotka ovat muuttaneet 
talon alkuperäistä ulkonäköä. 

Pesulatilan Stenbäckinkadun 
puoleiseen korkeaan tilaan on 

rakennettu välipohja, kun käyttö-
tarkoitus on muutettu. 

Hallinto- ja materiaalikeskukselle 
ei ole nykyisessä kaavassa merkit-

ty suojelutavoitteita. Rakennuk-
sen edessä oleva alue, joka ulottuu 

Lastenklinikalle saakka, on kaavassa 
merkitty istutettavaksi tai luonnonmu-

kaisena säilytettäväksi alueenosaksi, 
jossa on oltava myös puita ja pensaita. 

Kaupunkikuvallisesti arvokas puusto ja 
avokalliot on alueella säilytettävä.

Palvelukeskuksen edessä on puukuja, jonka 
puut ovat historia- ja ilmakuvien perusteella 
istutettu 1970-luvun tienoilla. Rakennuksen 
edestä kulkee myös kävely-yhteys Paciuksen-
kadulta Haartmaninkadulle (vrt. Alue 2, Lääkä-
rinkatu). 

7.7 Alue 7
Lisärakentamisen selvitysalue 7 käsittää Nais-
tenklinikan ja Stenbäckinkadun välisen alueen.

Alue on nykyisessä kaavassa merkitty istutet-
tavaksi tai luonnonmukaisena säilytettäväk-
si alueenosaksi, jossa on oltava myös puita ja 
pensaita. Kaupunkikuvallisesti arvokas puusto 
ja avokalliot on alueella säilytettävä.

Naistenklinikan eteläpuolella on luonnonkivi-
muurein terassoitu alue. Terassien eteläpuoli 
oli alkujaan varattu klinikan professorien ra-
kennuksen hyötypuutarhalle. Hyötypuutarhan 
tilalla on nykyisin puisto. 
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Meilahden sairaala-alue on mielenkiintoinen 
kokoelma eri aikakausien sairaalarakennuksia 
paviljonkirakennuksista erityyppisiin blokkisai-
raaloihin. Ne edustavat kunkin aikakauden uu-
sinta sairaalasuunnittelua, vaikka kaikki pitkäl-
lekin viedyt suurisuuntaiset suunnitelmat, ku-
ten Meilahden suursairaalasuunnitelma, eivät 
ole aina rahoituksen riittämättömyyden vuoksi 
toteutuneet.

Kaavatarkastelun näkökulmasta alue on hyvin 
hajanainen, johtuen sen pitkällä aikajänteellä 
tapahtuneesta rakentumisesta. Kaavatarkas-
telu kertoo sairaalarakennusten kehityksen 
huimasta tahdista ja ennakoivan suunnittelun 
vaikeudesta: Alueelle on tehty lukuisia kaava-
suunnitelmia nimekkäiden arkkitehtien toimes-
ta. Kuitenkin yksittäisten sairaalarakennusten 
suunnittelu on aina jouduttu ratkaisemaan juu-
ri ennen kuin rakennuksen rakentaminen tulee 
ajankohtaiseksi, jolloin on useimmiten päädyt-
ty aiemmasta aluesuunnitelmasta hyvin paljon-
kin poikkeavaan ratkaisuun. 

Alueen lisärakentamisen haasteena on nyky-
vaatimuksien mukaisen sairaalarakennuksen 

8. YHTEENVETO

sovittaminen 1910- ja 1930–60-luvuilla raken-
nettujen kapearunkoisten sairaalarakennusten 
lomaan. Myös sairaala-alueen, ja sen ulkopuo-
lella olevien, rakennushistoriallisesti merkittä-
vien rakennusten suojavyöhykkeinä toimivien 
riittävien puistoalueiden jättäminen on tärkeää 
rakennushistoriallisten ja kaupunkikuvallisten 
arvojen säilyttämiseksi. 

Tähän mennessä alueelta ei ole jouduttu pur-
kamaan uusien rakennusten tieltä kuin kaksi 
rakennusta: Ukkokoti ja Silmä-korvasairaalan 
vieressä ollut luentosalirakennus. Vapaa tont-
tiala alkaa kuitenkin käydä vähiin ja lähitulevai-
suuden mittavat tilatarpeet eivät ole enää sovi-
tettavissa vapaille rakennuspaikoille.

Joistain alueen arvoista joudutaan lisärakenta-
misen myötä tinkimään. Suoja- ja puitoalueet 
pienenevät ja joitain rakennuksia tai niiden 
osia joudutaan purkamaan. Toisaalta lisära-
kentaminen voi tuoda sairaala-alueelle uuden 
2010-luvun kerrostuman, joka harkitusti sijoit-
tamalla voi kohottaa nykyisen rakennuskannan 
kaupunkikuvallisia arvoja.
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Kansallisarkisto (KA)
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Naistenklinikan arkisto (NKL)
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10. PERUSTIEDOT ALUEEN RAKENNUKSISTA 

Nro Valmis-
tunut

nykyinen nimi ja
käyttötarkoitus

aiemmat
käyttötarkoitukset

suunnittelija myöhemmät muutokset suojelutilanne arvot, säilyneisyys, ym.

- 1912 Purettu 1960-
luvulla Meilahden 
sairaalan tieltä

Villa Fridhäll, Ukkokoti, 
Punaisen Ristin 
Sairaala

7 1917 Palvelukeskus Suunniteltiin alueen 
talousrakennukseksi,
rakennukseen sijoitettiin 
kuitenkin
vesikauhupotilaita,
sotilaita, SPR:n 
varastoja ja 
upseerihuoneisto.
Yläkerrassa toimi 
Helsingin
sairaanhoitajakouluun
valmistava koulu ja 
oppilaskoti vuodesta 
1922. Talousrakennus 
(keskuskeittiö, pesula, 
keittiöhenkilökunnan
asunnot) 1934-1965. 
Työterveysasema,
toimisto-, oleskelu- ja 
teknilliset tilat 1965-> 

Magnus
Schjerfbeck

1969 uusi hissi, HYKS Teknillinen 
osasto. 1972 Peruskorjaus HYKS/ 
Seppo Leivo

RKY, kaavassa 
SR1.
Kantakaupungin
raksu
inventoinnissa
suojeluluokka 1 
(RHY)

Julkisivut säilyneet lähes 
alkuperäisessä asussaan. 
Ensimmäinen keskussairaala-
alueen rakennuksista 
yhdessä ent. 
lämpökeskuksen kanssa. 
Tyypillinen rationaalista 
suuntausta edustava kohde. 
Harvinaisuus ja 
sosiaalihistoria.

MEILAHDEN SAIRAALA-ALUEEN RAKENNUKSET

Tontin ulkopuolella olevat tai puretut rakennukset harmaalla kursivoidulla tekstillä.
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8 1917 Kiinteistöhuolto Voimalat, 
ambulanssitalli

Magnus
Schjerfbeck

1962 muutos autotalliksi, 
Arkkitehtitoimisto Eva & Jaakko 
Paatela.1979 peruskorjaus, 
Arkkitehtitoimisto Kaija & Veli Paatela

RKY, kaavassa 
SR1.
Kantakaupungin
raksu
inventoinnissa
suojeluluokka 1 
(RHY)

Paikallisen sosiaalihistorian 
vuoksi merkittävä.Osa 
rakennuksen pyörökaarisista 
ikkunoista on säilynyt, 
kattorakenteet ovat 
todennäköisesti alkuperäiset. 
50 metriä korkea savupiippu 
on purettu.

9 1934 Naistenklinikka 
Naistentautien ja 
synnytysten
sairaala.

Synnytykset ja 
naistentautien klinikka

Jussi
Paatela

1962, B-osan ullakkokerroksen 
terassin rakentaminen huonetiloiksi, 
Eva ja Jaakko Paatela.
L-osan rakentaminen vuonna 1975, B-
osan porrastornin laajennus, Veli 
Paatela.
Osastojen peruskorjaukset ja 
uudelleenjärjestelyt sekä ikkunoiden 
uusinnat vuosina 1978-2009, Veli ja 
Jaakko Paatela myöh. Paatela - 
Paatela & Co. Pienemmät muutokset 
suunniteltu HYKS:n Teknillisessä 
osastossa. Uusimmat muutokset 
2000-luvun lopussa suunnitelleet 
AW2-Arkkitehdit ja Arkkitehtiryhmä 
Reino Koivula Oy. L-osan muutostyöt 
käynnissä, Virta Palaste Leinonen 
Arkkitehdit Oy.

RKY, kaavassa 
SR2.
Kantakaupungin
raksu
inventoinnissa
suojeluluokka 1 
(RHY)

Edustava esimerkki 
funktionaalisesta
laitosarkkitehtuurista.
Valtakunnallisesti merkittävä 
kohde. Julkisivujen hahmo ja 
aukotus hyvin säilynyt. 
Sisätiloissa säilynyt 
alkuperäisiä rakennusosia ja 
porraskäytäviä. RHS tehty 
2011.

1940 Metropolia, 
Sairaanhoito-
opisto

Sairaanhoitajatarkoulu Uno Ullberg RKY, SR1
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23 1946 Lastenklinikka 
Lastentautien
sairaala

Lastentautien sairaala Uno Ullberg 1961-62, muutoksia C- D- ja E-
siivissä, Jonas Cedercreutz & Helge 
Railo. 1976 Teho-osasto D-siipeen, 
Helge Railo. 1978-1982 A-siiven 
peruskorjaus, Helge Railo. 1984 
lisärakennus D- ja E-siipien väliin, 
Railo & Leinus. 2010 
leikkaussalilaajennukset A-D siipien 
väleihin AW2-arkkitehdit Oy. 

RKY, kaavassa 
SR1.
Kantakaupungin
raksu
inventoinnissa
suojeluluokka 1 
(RHY)

Tyypillinen funktionalismin 
laitoskohde, jossa 
erityispiirteenä
rakennusosien vapaa 
suuntaaminen ja 
terassirakentaminen.
Paviljonki- ja 
blokkisairaalajärjestelmän
yhdistelmä.

24 1948 Lastenlinnan 
sairaala

Lastenlinnan sairaala Elsi Borg, 
Otto Flodin, 
Olavi Sorta

RKY, SR1, 
DOCOMOMO

19 1949 Tukholmankatu 8 
F, Psykiatrian 
poliklinikat

Hoitajattarien asuntola, 
huumevieroitusyksikkö

Jussi
Paatela

1973-75 muutoksia 1. kerroksessa, 
HYKS Teknillinen osasto. 1985, 
Päihin uudet poistumistieportaat 
parvekkeiden tilalle, muutos 
psykiatrian poliklinikaksi, Scanark. 
1989 Tilamuutoksia ja yläikkunoita 6. 
kerrokseen, Hyks. 1993 
Apuvälineyksikön tilat ja tilamuutoksia 
Reijo Kekäläinen Oy 
Arkkitehtitoimisto ja HYKS.

RKY, kaavassa 
SR2.
Kantakaupungin
raksu
inventoinnissa
suojeluluokka 1 
(RHY)

Tyypillinen 1940-luvun 
asuntoarkkitehtuurin
edustaja. Paikallisesti 
merkittävä kohde. 
Pääpirteiltään ulkoasu 
säilynyt lukuunottamatta 
päihin rakennettuja 
poistumistieportaita ja 
uusittuja ikkunoita. Lukuisia 
muutoksia sisätiloissa, kaksi 
porrashuonetta säilynyt, 
keskikäytävät pääosin 
alkuperäisillä paikoilla. Liittyy 
osana sairaala-aluetta 
ympäröivään 1930-40-
lukujen vaihteen 
asuinkortteleihin.

10
ja
11

1951 Silmä-
korvasairaala

Silmä- ja korvaklinikka
(rakentaminen alkoi jo 
1941, keskeytyi sodan 
vuoksi)

Jussi
Paatela

Vuosina 1978-1983 korvaklinikan 
lisärakennus etelään ja uudet hissit, 
Arkkitehtitoimisto Veli & Jaakko 
Paatela. 1987-1989 Silmäklinikan 
lisärakennus Haartmaninkadulle, 
Arkkitehtitoimisto Veli ja Mikael 
Paatela (Veli ja Arno Paatela). 

RKY, kaavassa 
SR2.
Kantakaupungin
raksu
inventoinnissa
suojeluluokka 1 
(RHY)

Funktionalistiseen tyyliin 
rakennettu sairaalarakennus. 
Paikallisesti merkittävä 
kohde. Lisärakennuksissa ei 
ole erityisiä 
rakennussuojeluarvoja.
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22A 1954 Biomedicum 
Helsinki 2

Potilaskoti Veli Paatela RKY, SR2

22B 1956 Biomedicum 
Helsinki 2

Asuntola Eevala Veli Paatela RKY, SR2

22C 1958 Biomedicum 
Helsinki 2

Psykiatrian poliklinikka Veli Paatela RKY, SR2

20 1960 Voimakeskus Lämpökeskus Veli ja 
Jaakko
Paatela

ei
suojelustatusta

2 1962 Syöpätautien 
klinikka

Sädehoitoklinikka Erkki 
Helamaa,
Veijo
Martikainen

Vuosina 1972 tilamuutoksia 0-
kerroksessa, Arkkitehtitoimisto Kirsti 
ja Erkki Helamaa. 1980-luvulla ja 
vuonna 1990 lukuisia tilamuutoksia 
Hyksin omat suunnittelijat. 1995 Linac 
1 Arket, 1996-1998 ikkunoiden 
uusimiset Arket ja Arkkitehtitoimisto 
Tapani Lavonen. 2000 Linac 7, Arket 
Oy. 2010 Syöpäklinikan väistötilat, 
Virta Palaste Leinonen Arkkitehdit.

RKY, ei 
suojelustatusta
nykyisessä
kaavassa.

Arkkitehtuuri liittyy 
nauhaikkunoineen ja 
rakennusmassojen
rytmityksineen viereiseen 
Meilahden sairaalaan. 
Arkkitehtuurikilpailun voitto. 
Ulkotilojen osalta 
ikkunamuutoksia ja 
parhaillaan matalan osan 
päälle rakennettavaa 
laajennusta lukuunottamatta 
alukuperäisessä asussa. 
Sisätiloissa paljon 
muutoksia, esim aula- ja 
päivähuonetilat muutettu. 
Luentosalitila on 
alkuperäisellä paikallaan.
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1 1965 Meilahden 
sairaala

Meilahden sairaala Reino 
Koivula,
Jaakko
Paatela

1961-64 ja 1975 vähäisiä 
tilamuutoksia HYKS Teknillinen 
osasto. 1980-84, Ikkuna- ja 
ulkoseinärakenteen korjaus ja 
poistoilmakonehuone
laboratoriosiiven katolle, 
Arkkitehtitoimisto Eva ja Jaakko 
Paatela. 1981-1995 Lukuisia tilojen 
uudelleenjärjestelyitä kaikissa 
siivissä, pääosin HYKS Tekninen 
osasto, myös Scanark Oy, 
Arkkitehtitoimisto Kari Unelius Oy, 
Arkkitehtitoimisto Havaste & 
Tamminen Ky ja Reijo Kekäläinen Oy 
arkkitehtitoimisto. 1988 MR-
lisärakennus (magneettikuvaus) 
Kimmo Karjalainen HYKS, rakennus 
purettu Kolmiosairaalan tieltä. 1993-
94 Julkisivukorjauksia Paatela & 
Paatela Co. 1996-2000 MR-
tilamuutokset ja uudelleenjärjestelyt. 
Iv-konehuonemuutoksia potilastornin 
ylimmissä kerroksissa, potilastornin iv-
kuilut, potilashissien uusiminen. 2001-
05 Toimenpidesiiven peruskorjaukset. 
2005 Väistötilat, Arkkitehtiryhmä 
Reino Koivula Oy.  2011-> 
Potilastornin peruskorjaus, 
Arkkitehtitoimisto SARC Oy.

RKY.
Potilastornin
osuus kaavassa 
SR-2

Blokkijärjestelmän mukainen 
Meilahden pääsairaalan yli 
10 kerroksinen torni on 
alueen maamerkki. 
Potilastornin lisäksi 
pääsairaalaan rakennettiin 
toimenpide- ja 
poliklinikkaosasto sekä 
laboratoriotilat.
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5, 6 1965 Hallintokeskus, 
kirjaamo,
materiaalikeskus

Talouskeskus, uusi 
talousrakennus

Jaakko
Paatela

Tilamuutoksia  vuosina 1970, -72 ja -
84. Vuonna 1994-95 Pesulatilat 
muutettu keskusvarastoksi, 
pesulaosan katon korotus, keittiön 
ilmanvaihtotyöt Arkkitehtitoimisto Olli 
Vikkula Oy. 1999 Peruskorjaus, vaihe 
1, hallinto-osan ylimmän kerroksen 
työt ja iv-kerroksen rakentaminen 
hallinto-osan päälle, Arkkitehtitoimisto 
Paatela-Paatela Co. 2003-05 Keittiön 
peruskorjaus, Arkkitehtitoimisto 
Virkkunan & Co.

RKY, ei 
suojelustatusta
nykyisessä
kaavassa.

Stenbäckinkadun puolella 
vertikaalinen nauhaikkuna-
aihe. Matalat, kuparipellillä 
päällystetyt ravintolatilat 
antavat vaikutelman 
lastenklinikan puoleisten 
ulkotilojen jatkumosta 
sisätiloihin. Sekä matalan, 
että korkean osan päälle on 
rakennettu ilmanvaihtoon 
liittyvät lisäkerrokset. 
Pesulatilan Stenbäckinkadun 
puoleiseen korkeaan tilaan 
on rakennettu välipohja, kun 
käyttötarkoitus on muutettu.

- 1968 Purettu 
Haartmanin
sairaalan tieltä 
vuonna 2008

Luentosalirakennus Veli Paatela Dokumentoitu 
valokuvaamalla ennen 
purkua.

13 1990 Turvakeskus Turvallisuuspaviljonki Rajamäki & 
Co Oy

RKY

14 1998 Terveystieteiden 
keskuskirjasto

Terveystieteiden
keskuskirjasto

Olli-Pekka
Jokela

RKY

21 2001 Biomedicum 
Helsinki 1

Biomedicum Helsinki 1 Timo 
Vormala,
Matti
Lummaa ja 
Erkki
Karonen

RKY

22 2008 Biomedicum 
Helsinki 2

Biomedicum Helsinki 2 Gullichsen 
Vormala
Arkkitehdit

RKY
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12 2009 Haartmanin 
sairaala

Haartmanin sairaala Virta Palaste 
Leinonen
Arkkitehdit
Oy

RKY

3 2010 Kolmiosairaala Kolmiosairaala Sweco 
Paatela
Architects
Oy

RKY
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